
Besvarelse vedrørende udeservering ved Nørreport St. 

Medlem af Borgerrepræsentationen Jakob Næsager (C) har den 29. 

april og 31. maj 2021 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøborg-

mesteren. 

Spørgsmål 

29. april 2021

Jeg er blevet kontaktet af en restauratør på Nørre Voldgade, der i fire år

har haft tilladelse til udeservering. Nu er der givet afslag på samme ude-

servering i 2021.

Hvordan kan det være, at der gives afslag på en tilladelse, som restaura-

tøren har haft de seneste fire år, når hverken den fysiske indretning eller 

færdslen på Nørreport har ændret sig? 

Jeg mener, at restauratøren bør have en berettiget forventning om i 

2021 at kunne få samme tilladelse som i de fire foregående år. Tak. 

31. maj 2021

Jeg er blevet kontaktet af en caféejer på Nørreport, der de sidste fire år

har haft tilladelse til udeservering på Nørreport.

Caféejeren har nu fået afslag på udeservering på Nørreport i år. 

De ændrede regler for udeservering - fra overførselssagen 2020/21 – 

vedr. alene udeservering i parkeringspladser. Der var ikke tilsigtet no-

gen ændring i øvrig udeservering. 

Jeg vil derfor gerne bede om, at restaurationer, der har haft udeserve-

ring på torve og pladser, behandles i overensstemmelse med forvalt-

ningens praksis fra de foregående år. 

Da den konkrete café ikke serverer på parkeringspladser, bør de vel fort-

sat være berettiget til tilladelse til udeservering på Nørreport? Tak. 
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Tilladelser til udendørsservering er midlertidige og gives for et kalen-

derår ad gangen, og forvaltningen er forpligtet til at tage et fornyet, 

konkret skøn hvert år, hvis der genansøges. 

Det er forståeligt, hvis en restauratør har en forventning om at kunne 

opnå en tilladelse til opstilling af udendørsservering med en dybde på 

60 eller 80 cm op langs egen facade, da det er forvaltningens hidtidige 

praksis, hvis det efter en konkret vurdering, er trafikalt muligt. Der sker 

imidlertid løbende ændringer i byrummet, på byens pladser og torve, fx 

ændringer på byrumsinventar; ændrede gangmønstre; ønsker om mu-

lighed for andre aktiviteter som fx arrangementer, stader mv. Med et 

kendskab til områdets udvikling år for år, kan forvaltningen skønne be-

hov for bedre fremkommelighed for områdets brugere, eller blot bedre 

mulighed for spontant ophold frem for kommercielle aktiviteter, så om-

rådet kan være til fordel for alle, og ikke blot få. Derfor kan en restauratør 

ikke have en sikker forventning om at få samme tilladelse til opstilling på 

fx byens pladser og torve år efter år. 

Sagsbehandlingen af Y's v/Yvonne Kubach genansøgning for 2021 

Forvaltningen har, i forbindelse med sagsbehandlingen af Y's v/Yvonne 

Kubach genansøgning om udeservering i 2021, vægtet fremkommelig-

heden omkring Nørreport Station. Forvaltningen er i den sammenhæng 

blevet opmærksom på, at den tilladelse der tidligere har været givet, 

ikke er hensigtsmæssig for fremkommeligheden ved Nørreport Station. 

Det er forvaltningens vurdering, at den ansøgte opstilling på stations-

pladsen ved Nørreport Station mellem cykelstativerne på 4 m x 7 m, vil 

forringe fremkommeligheden for fodgængere og cyklister omkring sta-

tionen. Den tidligere meddelte tilladelse har ikke i tilstrækkeligt omfang 

taget højde for disse forhold.  

Restauratøren, Y's v/Yvonne Kubach, er blevet partshørt og efterføl-

gende har forvaltningen truffet afgørelse. Der er givet afslag på ansøg-

ning om arealet på stationspladsen ved Nørreport St. på 4 m x 7 m. I af-

slaget er restauratøren vejledt om muligheden for at klage over afgørel-

sen. I afgørelsen har restauratøren samtidig fået tilladelse til opstilling 

langs egen facade på 2,95 m x 6 m, som der også blev ansøgt om. 

Forvaltningen har behandlet ansøgningen ud fra den ordinære ordning 

for udeservering, og dermed efter samme praksis som alle andre an-

søgninger om ordinær udeservering i 2021.  

Svaret er offentligt tilgængeligt på kk.dk/artikel/spørgsmål-til-teknik-

og-miljøudvalget. 
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